第 1 回運営推進会議議事録

事業所名 さかいの樹 城南

開催日時 平成 29年 11月 22日（水）

開催場所 さかいの樹 城南

参加者 事業所職員  ２名  地域住民代表者  １名  利用者様   １名

地域包括支援センター職員 １名 （ご家族代表者様は急遽欠席）

テーマ ① 出席者自己紹介

② デイ・サービスの報告（施設の説明、運営状況、行事等の活動状況）

③ 出席者からの助言・要望・質問

会議録

「さかいの樹 城南 報告内容」

・地域密着型通所介護が運営推進会議を実施する事になった経緯説明

平成 28 年 4 月介護保険法改正で 18 名以下の通所介護は地域密着型通所介護に移行

6 ヶ月に 1 回以上地域住民・利用者家族・市町村職員へデイの状況等説明する事

事業所側の利用者抱え込み防止、サービスの質の確保、地域との連携・交流

・デイサービスの役割説明

本人・家族が自宅で生活する上で大変だと思う部分を、日中にサービスを受ける事で本人の

手助け、家族の介護負担軽減につながる（入浴・排泄等のお世話、孤立感解消、レスパイト

ケア）

・さかいの樹 城南の運営・活動状況説明

当デイの営業日・サービス提供時間 1日の流れの説明

今年度実施したイベント・行事（町内の新しいスーパーへの買い物レク）

・今後の予定行事説明（クリスマス会、お出掛け）

・防災避難訓練年 2 回実施（8 月・1月）

訓練方法  火災・地震の避難訓練を実施。水消火器を使用しての消化・通報・非難訓練を、

利用者様ふくめ、行う。避難の方法説明（手引き等日興防災より講習）

質疑応答・事業所への要望・感想・助言等

・ご高齢者のいきいきセンター、介護保険、デイサービスの認知度が低い。困って方は多い

が誰を頼っていいのか分からないままの方も多いと思う。

→公民館で行われている行事（健康体操）に参加し、介護保険やデイサービスについての出

前講座的な事を行ってみてはという意見が出た。公民館行事は年間で決まっているという情

報もあり、来年度から組み込んでいただける様に公民館へ相談に行く。

次回開催月を報告し、運営推進会議閉会。